dönemdeki çalışmaların mevcut bilimsel veriler ışığında
Kur’ân’da yer alan bazı kavramları izah etme şeklinde vuku bulduğu ifade edilmekte ve bilimsel
tefsirin sistematik bir disiplin halini almadığı zikredilmektedir. Ayrıca bilimsel tefsirin ilk
nüvelerini ortaya koyduğu kabul edilen Gazzâlî (ö. 505/1111) ve Fahreddîn er-Râzî’nin (ö.
606/1210) çalışmalarının da bu nitelikte olduğu dile getirilmektedir.11

Abbasiler dönemi tercüme faaliyetleriyle neşet ettiği ifade edilen bilimselci tefsir
örneklerinin, bu döneme kadar dirayet tefsirleri içerisinde aktarıldığı bildirilmektedir.12 Bu
bağlamda bilimselci tefsirde iki kırılma noktasının yaşandığı görülmektedir.

Nitekim bilimselci tefsiri savunan ve reddedenlerin vefat tarihleri
incelendiğinde bu durum daha net anlaşılacaktır.

İslam tarihinde bilimselci tefsiri savunan başlıca kimselerin Ebû Hâmid Muhammed
Gazâlî, Fahreddîn er-Râzî, Ebu’l-Fadl el-Mursî (ö. 655/1257), Abdullah b. Ömer Beydâvî (ö.
685/1286), Celâleddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505), Muhammed b. Ahmed el-İskenderânî (ö.
1306/1889), Seyyid Abdurrahman el-Kevâkibî (ö. 1902), Muhammed Abduh (ö. 1905), Gazi
Muhtar Paşa (ö. 1905), Cevherî Tantâvî (ö. 1940), Seyyid Mahmud Talegani (ö. 1979) Allame
Tabâtabâî (ö. 1981), ve Muhammed Sadıkî (ö. 2011) gibi isimler olduğu görülmektedir.14 Bilimsel
tefsire karşıt tutum sergileyenler ise başta Ebû İshâk eş-Şâtıbî (ö. 790/1388) olmak üzere,
Hüseyin Kâmil (ö. 1917), Reşîd Rızâ (ö. 1935), Merâğî (ö. 1952), Mahmûd Şeltût (ö. 1963),
Muhammed Hüseyin ez-Zehebî (ö. 1977), Mevdûdî (ö. 1979), Subhî es-Sâlih (ö. 1986) ve
Muhammed Arkoun (ö.

Çünkü o, bu âyeti tefsir ederken her türlü ilme ait meselelerin Kur’ân’da yer alıp
almadığı konusuna dair bir değerlendirmede bulunmuş ve “Bütün usûl ilmi Kur’ân’da
mevcuttur…” şeklinde bir cümle zikretmiş; ancak bu ilimlerin tafsilatının Kur’ân’da bulunmasına
ihtiyacın olmadığını belirtmiştir.23 Fahreddîn er-Râzî’nin bilimselci tefsirin öncülerinden kabul
edilmesi, bu yorumu daha anlaşılır hâle getirmektedir. Zira Taberî (ö. 310/923), Zemahşerî (ö.
538/1144) ve Kurtubî’nin (ö. 671/1273) bu âyetleri her türlü bilginin Levh-i Mahfuz’da yer alması
merkezli açıklamalarına karşın Râzî’nin ifadeleri, bilimselci tefsirin imkânına işaret etmektedir.
Nitekim onun zihin dünyasında Kur’ân’ın bilimsel olarak izahının belli ölçülerde de olsa imkân
dâhilinde görülmesi, zikrettiği cümleye tefsir kitabında yer vermiş olmasını daha anlamlı
kılmaktadır.

ardı edilerek çıkarımda bulunulmasıdır.34 Örneğin, Atâ b. Ebî Rabâh (ö. 115/733) ve Katâde (ö.
118/736) tâbiîn döneminin önemli addedilen isimleri arasında yer alır. Bu dönemde hadis
ilminde sened kullanımı tamamıyla uygulanmadığı için onlar da kimi zaman hadis aktarırken
sened kullanmamışlardır.

Şimşek gözlerini kör edercesine çakar,
onların çevresini aydınlatınca orada yürürler, karartınca da kalakalırlar. Allah dileseydi onların
işitme ve görmelerini büsbütün giderirdi, şüphesiz Allah her şeye kadirdir.”59 âyetlerinde yer alan
gök gürültüsüne karşılık gelen ra’d Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661), Abdullah b. Abbas (ö. 68/687-88),
Şehr b. Havşeb (ö. 100/718), Ebû Sâlih (ö. 101/719-20), Mücâhid (ö. 103/721), İkrime (ö.
105/723) ve Katâde (ö. 117/735) nezdinde, “bulutları hareket ettiren meleğe” karşılık
gelmektedir. Şimşeği ifade eden berk kelimesi ise Hz. Ali ve Abdullah b. Abbas tarafından
nakledilen bir görüşte “bulutları yürüten meleklerin ellerindeki kamçılar” olarak beyan edilmiştir.
Ayrıca Mücâhid bu kelimenin “meleğin vuruşu”nu ifade ettiğine, Taberî ise “bulutları sevkeden
meleklerin ellerinde bulunan nurdan kamçılara” karşılık geldiğine değinmiştir.60 Râzî, mezkûr
âyetlere ilişkin yaptığı tefsir yorumunda ra’d’ın “gök gürlemesi”ni ifade ettiğine ve “bu sesin
rüzgârın bulutu sürmesiyle bulutların harekete geçerek çarpışmaları ve titremeleri esnasında
oluştuğunu” dile getirmiştir. Berk’in ise “Arapların bir şey parladığı vakit söylemiş oldukları” بريقا
,ifadesine istinaden “buluttan parlayan şey”e karşılık geldiğini belirtmiştir.61 Kurtubî برق الشئ
Tirmizî’den (ö. 279/892) gelen bir rivayete dayanarak Abdullah b. Abbas’ın ra’d ve berke dair şu
ifadelerini aktarmıştır: “Yahudiler, Hz. Muhammed’e gök gürültüsünü sormuş ve Hz. Muhammed
onlara cevaben ra’dın “melekler arasından bir melek olduğunu” beyan etmiştir.” Ayrıca “Allah’ın,
bulutları istediği yere sürmesine vasıta işlevi gören kamçılarının” da bulunduğunu zikretmiştir.
Buna müteakip Yahudiler, işittikleri sesin mahiyetini sorduklarında Hz. Muhammed, “Bu da onun
bulutlara bağırdığı zamanki sesidir ve Allah, bu sesin nereye ulaşmasını isterse oraya ulaşacağını”
ifade etmiştir. Bunun üzerine Yahudilerin, Hz. Muhammed’in sözlerini onayladıkları beyan
edilmiştir.62 Kurtubî, bu aktarıma ilaveten Hz. Ali, İbn Mes’ûd (ö. 32/652) ve İbn Abbas’ın şimşeği,
“meleğin bulutları sürmesi için elinde bulunan demir bir kılıç” olarak tasavvur ettiklerini dile
getirmiştir. Kurtubî’nin kendisi de bu görüşün tercihe şayan olduğunu zikrederek şimşeğin,
“meleğin elindeki nurdan bir kamçıya” veya diğer bir rivayete göre “görünür gibi olan bir meleğe”
karşılık geldiğini belirtmiştir.

Hatta bu bilgilerin ekserisinin Yahudi kaynaklı olup Kur’ân yorumuna sonradan
dâhil edildiği, böylece Kur’ân’ın yalan-yanlış nakillere dayanılarak yorumlandığı beyan edilmiştir.
Bu bağlamda Menâr’da ra’d ve berkin melekle ilişkilendirildiği muhtelif rivayetler nakledilmiş;
ancak bu görüşlerin tamamının Yahudi bilginlerinden olan Kâ’b el-Ahbâr (ö. 32/652-53 [?]) ve
Vehb b. Münebbih (ö. 114/732) gibi kimseler tarafından sahâbe ve tâbiîn arasında yayıldığı ifade

69 Mertoğlu, M. Suat, “Tefsîrü’l-Menâr”, DİA, İstanbul 2011, XL, 297.
70 Mertoğlu, “Tefsîrü’l-Menâr”, DİA, XL, 298.
71 Reşîd Rızâ, Tefsîru’l-Kur’âni’l-Hakîm (Tefsîru’l-Menâr), I, 174-175.
72 Günümüz insanı ile kastedilen, Menâr Tefsiri’nin yazıldığı dönemin insanıdır.